4. — Plaintes de la Terre; mort de Phaëthon.

- Alma tamen Tellus, ut erat circumdata ponto,
 Inter aquas pelagi contractosque undique fontes,
 Qui se condiderant in opacæ viscera matris,
 275 Sustulit oppressos collo tenus arida vultus,
 Opposuitque manum fronti, magnoque tremore
 Omnia concutiens paulum subsedit et infra
 Quam solet esse, fuit; raucaque ita voce locuta est :

256. Sine flumine : équivaut à un adjectif, 58.

257. Ismarios, c'est-à-dire Thraces, le mont Ismarus étant une montagne de ce pays. L'épithète s'accorde avec *amnes*, plus loin.

259. Thybrin, déclinaison, 45.

261. Cum conjuge : nouvel ana-

chronisme; ce n'est que beaucoup plus tard que Proserpine est devenue l'épouse de Pluton, 21.

270. Cum, cf. 69.

272. Tellus, personnification, 14.

276. Que répété, 104.

277. Infra quam : emploi rare mais régulier.

« Si placet hoc, meruique, quid, o, tua fulmina cessant,

- 280 Summe deum? liceat perituræ viribus ignis
 Igne perire tuo, clademque auctore levare.
 Vix equidem fauces hæc ipsa in verba resolvo;
 (Presserat ora vapor) tostos en aspice crines,
 Inque oculis tantum, tantum super ora favillæ.
- 285 Hosne mihi fructus, hunc fertilitatis honorem
 Officii que refers, quod adunci vulnera aratri
 Rastrorumque fero totoque exerceor anno,
 Quod pecori frondes, alimenta que mitia, fruges,
 Humano generi, vobis quoque tura ministro?
- 290 Sed tamen exitium fac me meruisse : quid undæ,
 Quid meruit frater? Cur illi tradita sorte
 Æquora decrescunt et ab æthere longius absunt?
 Quodsi nec fratris, nec te mea gratia tangit,
 At cæli miserere tui. Circumspice utrumque,
- 295 Fumat uterque polus. Quos si vitiaverit ignis,
 Atria vestra ruent. Atlas en ipse laborat,
 Vixque suis umeris candentem sustinet axem.
 Si freta, si terræ pereunt, si regia cæli,
 In chaos antiquum confundimur. Eripe flammis
- 300 Si quid adhuc superest, et rerum consule summæ.»
 Dixerat hæc Tellus : neque enim tolerare vaporem

279. O séparé de son vocatif, 141.

280. Perituræ (mihi), adjectif, *Gr. lat.*, 239, r.

288. L'apposition *alimenta mitia* précède *fruges*, comme au v. 340 : *inania morti munera dant lacrimas*.

291. Frater : ton frère, Neptune. — *Illi tradita sorte æquora*. Ce partage entre Neptune, Jupiter et Pluton est raconté dans l'*Iliade*, xv, 189.

293. Gratia, cf. I, 145.

295. Les deux pôles sont les

deux extrémités de l'axe qui supporte tout.

296. Anachronisme : la métamorphose d'Atlas en montagne a lieu plus tard (IV, 657 sqq.), 24. — Atlas, fils du Titan Japet, père des Hyades et des Pléiades, se joignit aux Géants dans leur entreprise et fut condamné à porter sur ses épaules la voûte céleste. Mais, d'après la légende suivie dans le livre iv, c'est un roi de Maurétanie qui refusa l'hospitalité à Persée et fut changé par la tête de Méduse en la montagne qui porte son nom.